CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINOPOLIS

ESTADO DO PARANÁ — CNPJ: 02.015.603/0001-92

INDICAÇÃO N°054/2025

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal,
que determine, através do setor competente, a realinção de uma revisão completa das
calçadas de todos os bairros do Município, com o objetivo de:

• Identificar trechos que se encontram danificados ou em condições precárias;

• Rea1i7ar as devidas reformas e manutenções necessárias;

• Garantir acessibilidade, segurança e conforto para pedestres, especialmente

pessoas com mobilidade reduzida, idosos e pessoas com deficiência.

As calçadas são parte essencial da infraestrutura urbana e desempenham papel

fundamental na mobilidade e segurança dos cidadãos. Infelizmente, em diversos pontos

da cidade, é possível observar calçadas quebradas, desniveladas ou obstruídas, o que

representa um risco de acidentes, além de dificultar a locomoção de muitos munícipes.

Nestes termos pede-se deferimento.

Manfrinópolis, 23 de maio de 2025.

Domingos erto Rech
Vereador

Avenida São Cristovão, 11 — Centro — CEP: 85.628-000 — MANFRINOPOLIS —
PARANÁ.

Tel.: (0xx46)3562-1007 — e-mail: secretaria(ã,manfrinopolis.or.leg.br